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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou manaţerského rozhodování

v organizaci. V teoretické části autor objasňuje podstatu manaţerského rozhodování, jeho

základní algoritmy a podává klasifikaci a charakteristiku hlavních metod manaţerského

rozhodování. V praktické části autor identifikuje nejčastěji pouţívané metody

manaţerského vzdělávání v konkrétní firmě a analyzuje formy a efekty vnitropodnikového

vzdělávání, zaměřené na zdokonalování manaţerských rozhodovacích dovedností a

navrhuje moţná doporučení pro změnu.
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Manaţerské rozhodování, rozhodovací process, rozhodovací problém, metody

manaţerského rozhodování, fáze rozhodovacího procesu

ABSTRACT

This thesis deals with the managerial decision-making in the organization. In the

theoretical part, the author explains the essence of management decision making, the

basic algorithms and gives the classification and characteristics of the main methods of

managerial decision making. In the practical part, the author identifies the most

commonly used methods of management education in a particular company and analyzes

the forms and effects of internal training, focusing on improving managerial decision-

making skills, and suggests possible recommendations for change.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si nevybral náhodně. Jednou z dominant

manaţerova působení ve firmě je jeho rozhodovací role, kterou zastává při svém

působení zaměřeném na maximalizaci účelnosti a efektivnosti provádění

podnikatelských aktivit členů týmu, který vede. Má-li tuto svou roli zastávat úspěšně,

musí mít ucelené znalosti o procesech a metodách manaţerského rozhodování;

především o rozhodování v podmínkách neurčitosti, které charakterizují většinu

rozhodovacích situací, ve kterých se dnešní manaţer převáţně nachází. Rozhodovací

role představuje těţiště manaţerova působení. Kvalita jejího výkonu je určující pro

akceptování jeho statutu ve firmě i pro respektování jeho osobního vlivu. Výkon této

role je spojen s procesy přijímání rozhodnutí o řešení problémů, se kterými se

při svém působení nevyhnutelně setkává.

Od manaţerů se očekává stále více. Mění se tvář a struktura manaţerského

vzdělávání. Hlavní důraz se v poslední době klade na rozvoj osobních kvalit, týmové

spolupráce, kreativitu – skupinu tzv. soft skills kompetencí, zaměřených na jednání

s lidmi. V modelu manaţerských kompetencí je však i druhá skupina: tzv. hard skills

– tvrdé kompetence. K nim patří mimo jiné i znalosti metod manaţerského

rozhodování v organizaci a dovednosti uţívat je adekvátním způsobem při řešení

konkrétních rozhodovacích problémů. Znalosti metod jsou v manaţerských

kompetenčních modelech brány jako samozřejmě získané, jako základní – jednou

provţdy daný - kámen manaţerské gramotnosti, který není třeba dále opracovávat.

Ekonomická realita společností, které se dostaly do ekonomické krize a obtíţně z ní

hledají východisko, signalizuje i jistou manaţerskou bezradnost a tápání při volbě

nejvhodnějších metod manaţerského rozhodování. Bez znalosti metod manaţerského

rozhodování nemůţe manaţer očekávat úspěch v plánování, organizování, řízení a

kontrole procesů v organizaci, coţ dvojnásobně platí pro řízení podnikatelských

procesů.
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Přechod firem od funkčního k procesnímu řízení bývá označován za nové

současné paradigma, které přineslo i změnu v nazírání na „portfolio“ metod

manaţerského rozhodování. Hierarchie metod manaţerského rozhodování funkčně

řízené organizace se logicky bude odlišovat od hierarchie metod, kterou přinese

procesně řízená organizace. V odborné literatuře, odborných časopisech, ale i v běţné

kaţdodenní komunikaci je potřeba zvládnutí moderních metod manaţerského

rozhodování značně frekventovaným tématem.

Hlavním cílem bakalářské práce je v teoretické části na základě studia

odborné literatury objasnit podstatu manaţerského rozhodování v organizaci;

zpracovat klasifikaci a charakterizovat podstatu hlavních metod manaţerského

rozhodování pouţívaných v jednotlivých fázích ţivotního cyklu firmy. Jako další cíle

jsou v praktické části práce na základě analýzy a zobecnění zkušeností managementu

firmy stanoveny: identifikovat nejčastěji pouţívané metody manaţerského

rozhodování a styly jejich vyuţití; analyzovat rozsah, formy, náklady a efekty

vnitropodnikového vzdělávání, zaměřeného na osvojení nových metod manaţerského

rozhodování a navrhnout případné změny a úpravy vhodné pro malý a střední podnik.

Text bakalářské práce je rozdělen do tří samostatných kapitol. První

popisuje manaţerské rozhodování v organizaci. Druhá kapitola nabízí průřezovou

klasifikaci metod manaţerského rozhodování ve spojení s hlavními oblastmi činností

organizace. Třetí kapitola bakalářské práce je prakticky zaměřena a pokouší se najít

odpověď na otázku, do jaké míry současní manaţeři znají portfolio metod

manaţerského rozhodování, jak jsou schopni konkrétní metody manaţerského

rozhodování aplikovat v jednotlivých cyklech ţivota organizace a zda se

systematicky zabývají teoretickou i praktickou průpravou na jejich zvládání. Pokud

by bylo moţné předpokládat, ţe odpověď na poslední otázku je kladná, nabízí se

otázka další: Činí tak pod tlakem vnějších faktorů anebo vlastního zájmu anebo

proto, ţe se přesvědčili o efektivnosti vyuţívání exaktních metod manaţerského

rozhodování v porovnání s rozhodováním na základě intuice a zkušeností?
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Při zpracovávání bakalářské práce jsem pouţil kombinaci základních a

odvozených metod a technik vědecké práce: analýzu, syntézu, indukci, dedukci,

historicko-logickou metodu a deskripci pro teoretickou část práce; analýza

primárních a sekundárních dokumentů, doplněná o kombinovanou kvalitativní

analýzu sekundárních (podnikových) dokumentů byly nástroji pro zpracování

praktické kapitoly. Konkrétní názory manaţerů na analyzovanou problematiku byly

získány technikou řízeného rozhovoru s otevřenými otázkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽERSKÉ ROZHODOVÁNÍ V ORGANIZACI:

PODSTATA A ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY

První kapitola bakalářské práce se zabývá teoretickou charakteristikou

manaţerského rozhodování, rozhodovací analýzou a rozhodovacími problémy, jejich

klasifikací a popisuje také rozhodovací proces a jeho etapy.

1.1 Manažerské rozhodování

Obecná charakteristika pojmu rozhodování obsahuje konstatování, ţe se

jedná o volbu mezi více variantami chování. Rozhodování vnímané obecně jako

jakákoliv volba mezi moţnými způsoby chování můţe být dále vymezeno do dvou

základních skupin, jimiţ jsou rozhodování manaţerské a rozhodování osobní.

V rovině osobní dochází zpravidla k naplňování zájmu vlastního a

rozhodnutí bývá rovněţ realizováno nositelem vlastního zájmu, tj. jedním

konkrétním rozhodovatelem. Práce se zaměří na skupinu druhou, tedy

na rozhodování manaţerské, které je mezi autory manaţerské teorie zpravidla

vnímáno jako nejdůleţitější činnost, jeţ je manaţery realizována. Někteří autoři tuto

činnost dokonce povyšují na samotné jádro řízení.

Ekonom J. Fotr definuje manaţerské rozhodování jako „jednu ze základních

manaţerských aktivit, jejíţ kvalita ovlivňuje do značné míry výsledky i efektivnost

fungování hospodářských jednotek“. [1]

Ať jiţ je chápáno manaţerské rozhodování tak či onak, v kaţdém případě se

jedná o velmi významný prvek řízení a to zejména v případě rozhodnutí

strategických. Význam rozhodování se současně dle J. Fotra odvíjí i od rozsahu

zdrojů, o kterých se rozhoduje a v poznámce pod čarou v citované publikaci
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pro ilustraci uvádí hodnotu v řádech miliard Kč, o kterých se denně rozhodne v rámci

českých organizací. [2]

Na rozdíl od výše zmíněného rozhodování osobního je manaţerské

rozhodování charakteristické naplňováním zájmů jiných subjektů. Stejně tak jiţ

nedochází k realizaci rozhodnutí těmi, kteří jej přijali, ale zpravidla podřízenými

osobami v rámci organizační hierarchie. Další významnou charakteristikou

manaţerského rozhodování je nízký stupeň determinace. Široký prostor

pro rozhodování tak můţe vést k různým problémům spojeným zejména s příliš

velkým mnoţstvím informací a nutností určit optimální mnoţství informací, které má


[…]


zákaznický. U tohoto principu se respektuje zájem zaměstnavatele na vzdělávání

zaměstnanců a rozvoji jejich znalostí a pracovních dovedností, stejně jako zájem

zaměstnanců na svém dalším profesním rozvoji. Kompetenční profil pracovní pozice

je pak v níţe uvedeném schematu filtrem, který umoţní předběţně definovat, jaké

vzdělávací aktivity jsou pro zaměstnance ţádoucí a hlavní a které doplňkové.

Na realizaci jednotlivých vzdělávacích kurzů se mohou podílet zkušení

manaţeři firmy – kouči, mentoři anebo bude vzdělávací aktivita řešena dodavatelsky.

V případě dodavatelského řešení poskytuje objednávkový stavebnicový systém

tréninkových modulů orientační mapu, které kurzy hledat na internetovém trhu

vnitropodnikového vzdělávání podle níţe uvedeného schematu.
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3.4 Závěry bakalářské práce

Bakalářská práce na příkladu konkrétního podniku potvrdila teoretický

hypotetický předpoklad, ţe manaţeři znají podstatu metod manaţerského

rozhodování, ale ve výkonu svých pracovních činností se nezamýšlí nad jejich

odborně definovanými názvy. Mají je zaţité v manaţerských pracovních návycích

a pouţívají je v souvislosti se standardizovaným prostředím systému řízení kvality

a ve firmě aplikovanými standardy EFQM. Fakticky je moţné konstatovat, ţe exaktní

metody manaţerského rozhodování tvoří obsah jejich myšlenkového dynamického

stereotypu při řešení rozhodovacích problémů.

Ve znalosti metod manaţerského rozhodování se projevila výhoda

respondentů s ekonomicko manaţerským vzděláním na rozdíl od manaţerů

chemicko-technologických oborů. Ti své odpovědi formulovali spíše jako intuitivní

odhad.

V praktické rovině bakalářská práce přináší několik zjištění a doporučení:

pro zvýšení efektivnosti vnitropodnikových vzdělávacích aktivit, zaměřených

na rozvoj manaţerských kompetencí a znalost metod manaţerského

rozhodování je potřebné aktualizovat kompetenční modely manaţerských

pozic ve formalizované dokumentaci,

pro aktualizaci kompetenčních modelů jednotlivých pracovních pozic je

vhodné vycházet z jejich univerzální verze, která je dostupná v klasifikaci

zaměstnání (KZAM), integrovaném systému typových pozic (ISTP)

a Národní soustavě povolání, které obsahují propracovanou databázi

kompetencí a jsou všeobecně dostupné v elektronické podobě,

v průběhu řešení dotačního projektu, zaměřeného na vzdělávání zaměstnanců

a na základě zkušeností se zařazováním manaţerů a zaměstnanců do kurzů

by bylo potřebné postupně vytvořit obsahově stabilní soustavu vzdělávacích

kurzů, zaměřených na formování a rozvoj manaţerských dovedností,
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 ve firmě chybí propracovaný soubor kritérií hodnocení efektivity

manaţerského vzdělávání v pedagogickém a ekonomickém významu pojmu;

zejména kriteria, která mohou charakterizovat ekonomický přínos vzdělávací

akce pro firmu a kvantifikovat jej. Bude proto potřebné tento systém

hodnocení efektivnosti vnitropodnikového vzdělávání vyprojektovat

a implementovat jej do systému řízení jakosti jako jeho samostatný prvek.

Vedle těchto zjištění a formulovaných dílčích doporučení přináší bakalářská

práce pro firmu návrh „objednávkového“ stavebnicového systém tréninkových

modulů manaţerských dovedností. V něm jsou zakomponovány vzdělávací aktivity

v oblasti hlavních strategických manaţerských kompetencí, týmových a také

individuálních manaţerských kompetencí.
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ZÁVĚR

Jako hlavní cíl teoretické části práce jsem si vytkl objasnit podstatu

manaţerského rozhodování v organizaci, a to na základě studia odborné literatury.

Zpracování klasifikace a charakterizování podstaty hlavních metod manaţerského

rozhodování pouţívaných v jednotlivých fázích ţivotního cyklu firmy se podařilo.

Teoretická část tedy naplnila vytčené cíle. V praktické části jsem se soustředil na

vybranou firmu, takţe závěry, ke kterým jsem přišel, vycházejí ze zkušeností tohoto

podnikatelského subjektu. Dle mého názoru je však moţné je aplikovat i na jiné

menší a střední firmy, s příhlédnutím k aktuálnímu nastavení a podmínkám.

Rozhodování představuje jednu z klíčových manaţerských aktivit. Kvalita

manaţerského rozhodování do značné míry předurčuje výsledky a efektivnost

fungování organizace – ať jiţ máme na mysli organizaci v obecně teoretickém

významu slova nebo organizaci v hospodářské sféře či veřejné správě.

Manaţeři na jednotlivých stupních řízení by si proto měli osvojit určitý

soubor znalostí a dovedností, které jim umoţní efektivní rozhodování ve sloţitých

situacích. Odborná literatura jim v současnosti pro tento účel poskytuje dostatek

publikací, v nichţ je moţné nalézt přehledné uspořádání a vysvětlení metod

manaţerského rozhodování v organizaci.

Trvalé diskuse o tom, zda management je především dobrá praxe, intuice

a zkušenost nebo jestli se manaţerské postupy a metody dají naučit, asi jen málokdy

dojdou k přesnému a všeobecně akceptovatelnému závěru. Je to logické: manaţerské

rozhodování se odehrává v tak rozdílných podmínkách, ţe nemůţe mít jednotnou

šablonu. Dobrá znalost exaktních metod manaţerského rozhodování ale zvyšuje

bezpečnost rozhodovacího procesu a šetří manaţerovi čas i duševní energii na ty

stránky práce, kde je třeba vyuţít intuice.
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