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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autor BP zaměřené na metody manažerského rozhodování v organizaci KASKO s.r.o. splňuje
v úvodu stanové cíle. BP je rozdělena do tří kapitol, což BP dělá nepřehlednou. Doporučení
jsou bez označení a jsou součástí textu třetí kapitoly. Autor prokázal v teoretické části, že je
schopen na dostatečné úrovni pracovat s aktuálními literárními zdroji. V praktické části
provedl empirické šetření pomocí řízených rozhovorů. Před provedením výzkumu si kladl
hypotézy, což je nad rámec BP. V BP je Seznam použité literatury, ale také citované
literatury, což opět dělá BP nepřehlednou.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které metody rozhodování za nejistoty znáte? Které používají Vámi zkoumaní
manažeři?

2. Definujte pojem „tacitní znalost“. Používají se tacitní znalosti při manažerském
rozhodování?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře ….........................
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 podpis oponenta bakalářské práce
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